

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## CITY TELECOM (H.K.) LIMITED

### 城市電訊(香港)有限公司

(根據公司條例於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：1137)

#### 全年業績公佈 截至二零一零年八月三十一日止年度

##### 摘要

- 年內寬頻訂戶錄得135,000名訂戶淨增長，截至二零一零年八月三十一日，訂戶總數達526,000名
- 由於固定電訊網絡服務(固網服務)業務所得營業額按年強勁增長10.2%至1,356,100,000港元，令總營業額按年增加6.5%至1,574,700,000港元
- 儘管寬頻用戶增長及其帶來之相關成本影響，核心業務的扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利<sup>(附註)</sup>仍維持於479,100,000港元之穩定水平
- 每股基本盈利為30.7港仙(二零零九年財政年度：32.4港仙)
- 宣派末期現金股息每股普通股13.5港仙，令全年股息達每股普通股20港仙(二零零九年財政年度：每股普通股19港仙)

附註：核心業務的扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利代表任何期間之扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利加上或減去取消十年期優先票據之任何淨(虧損)或收益。

城市電訊(香港)有限公司(「城市電訊」或「本公司」)之董事會(「董事會」或「董事」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一零年八月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同去年之比較數字。

### 綜合損益表

截至二零一零年八月三十一日止年度

	附註	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
營業額	2	<b>1,574,687</b>	1,478,239
網絡開支	3	<b>(195,292)</b>	(175,129)
其他經營開支	4(a)	<b>(1,105,604)</b>	(1,037,964)
其他收入淨額	4(b)	<b>7,989</b>	41,540
財務費用	4(c)	<b>(22,235)</b>	(55,127)
除稅前溢利	4	<b>259,545</b>	251,559
所得稅開支	5	<b>(42,679)</b>	(38,730)
股東應佔溢利		<b>216,866</b>	212,829
每股基本盈利	7	<b>30.7 港仙</b>	32.4 港仙
每股經攤薄盈利	7	<b>29.4 港仙</b>	31.8 港仙

綜合資產負債表  
於二零一零年八月三十一日

	附註	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
<b>非流動資產</b>			
商譽		1,066	1,066
固定資產		1,431,813	1,302,380
長期應收賬項及預付款項		5,174	6,091
遞延開支		6,626	12,786
		<u>1,444,679</u>	<u>1,322,323</u>
<b>流動資產</b>			
應收賬款	8	99,729	120,192
其他應收賬項、按金及預付款項		89,490	69,765
遞延開支		28,986	36,674
已抵押銀行存款		–	15,038
銀行結存及現金		588,665	226,416
		<u>806,870</u>	<u>468,085</u>
<b>流動負債</b>			
銀行透支—無抵押		10,490	5,364
應付賬款	9	35,128	37,555
其他應付賬項及應計費用		195,931	206,487
已收按金		21,822	16,385
遞延服務收益		106,798	115,070
應繳稅項		1,533	1,993
融資租賃承擔—即期部分		212	202
		<u>371,914</u>	<u>383,056</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>434,956</u>	<u>85,029</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,879,635</u>	<u>1,407,352</u>

	二零一零年	二零零九年
附註	千港元	千港元

非流動負債

遞延稅項負債		55,843	15,709
衍生金融工具		11,293	–
長期債務及其他負債		123,960	163,116

		<u>191,096</u>	<u>178,825</u>
--	--	----------------	----------------

資產淨值

		<u>1,688,539</u>	<u>1,228,527</u>
--	--	------------------	------------------

資本及儲備

股本	10	76,500	66,418
儲備	10	1,612,039	1,162,109

本公司權益持有人應佔權益總額

		<u>1,688,539</u>	<u>1,228,527</u>
--	--	------------------	------------------

附註：

## 1. 編製基準及會計政策

本財務報表乃根據由國際會計準則委員會頒佈之所有適用國際財務報告準則(此統稱包括國際會計準則委員會頒佈之所有適用個別國際財務報告準則、國際會計準則及詮釋)之規定編製。由於香港財務報告準則(此統稱包括香港會計師公會頒佈之所有適用個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋以及香港普遍採納之會計原則)乃衍生自國際財務報告準則並與其一致，此等財務報表亦符合香港財務報告準則。本財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)之適用披露條文以及香港《公司條例》之規定。

除以下會計政策所闡釋若干金融資產按公平值或攤銷成本列賬外，編製財務報表採用歷史成本作為計算基準。

在編製符合國際財務報告準則及香港財務報告準則的財務報表時，管理層需作出足以對會計政策之應用，以及資產、負債、收入和支出之報告數額構成影響之判斷、估計和假設。這些估計和相關假設是根據以往經驗和管理層因應當時情況認為合理之多項其他因素作出，其結果構成了在無法依循其他途徑即時得知資產與負債的賬面值時作出判斷之基礎。實際結果可能有別於估計數額。

截至本財務報表刊發日期，國際會計準則委員會／香港會計師公會已頒佈多項於截至二零一零年八月三十一日止年度尚未生效且本財務報表尚未採納之修訂、新準則及詮釋。

本集團正評估該等修訂、新準則及新詮釋預期於首次應用期間之影響。迄今，本集團對採納下列變動是否對本集團經營業績及財務狀況構成重大影響仍未作出結論。

於以下日期或之後開始  
會計期間生效

國際財務報告準則／ 香港財務報告準則第2號之修訂	以股份付款之交易—集團 現金結算以股份付款交易	二零一零年一月一日
國際財務報告準則／ 香港財務報告準則(修訂本)	二零零九年國際財務報告 準則／香港財務報告準則 之改進	二零一零年一月一日
國際會計準則／香港 會計準則第32號之修訂	金融工具：呈報—供股 之分類	二零一零年二月一日
國際財務報告詮釋委員會／ 香港(國際財務報告詮釋 委員會)詮釋第19號	以股本工具抵銷金融負債	二零一零年七月一日
國際財務報告準則／香港 財務報告準則(修訂本)	二零一零年國際財務報告 準則／香港財務報告準則 之改進	二零一零年七月一日或 二零一一年一月一日
國際財務報告詮釋委員會／ 香港(國際財務報告詮釋 委員會)詮釋第14號之修訂	國際會計準則／香港會計 準則第19號—界定福利 資產之限制、最低資金 要求及其相互關係—預付 款項之最低資金規定	二零一一年一月一日
經修訂國際會計準則／ 香港會計準則第24號	關連方披露	二零一一年一月一日
國際財務報告準則／ 香港財務報告準則第7號之修訂	金融工具：披露—轉讓 金融資產	二零一一年七月一日
國際財務報告準則／ 香港財務報告準則第9號	金融工具	二零一三年一月一日

## 2. 營業額及分部資料

本集團之主要業務為向香港及加拿大用戶提供國際電訊服務及固定電訊網絡服務。以下為於本年度確認之收益：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
營業額		
國際電訊服務	218,589	247,359
固定電訊網絡服務(附註2(b))	1,356,098	1,230,880
	<u>1,574,687</u>	<u>1,478,239</u>

(a) 首要呈報形式－業務分部

本集團業務分佈全球，可分為兩個業務分部：

- － 國際電訊 : 提供國際長途電話服務
- － 固定電訊網絡 : 提供撥號及寬頻上網服務、以網絡規約支援的本地電話服務、收費電視服務及企業數據服務

本集團分部間之交易以提供租線服務為主。此等交易之條款與和第三方所訂約之條款相若。

	二零一零年			
	國際電訊 服務 千港元	固定電訊 網絡服務 千港元	撇銷 千港元	本集團 千港元
營業額				
－對外銷售	218,589	1,356,098	–	1,574,687
－分部間銷售	5,673	16,673	(22,346)	–
	<u>224,262</u>	<u>1,372,771</u>	<u>(22,346)</u>	<u>1,574,687</u>
分部業績	<u>54,173</u>	<u>219,618</u>		273,791
其他收入淨額				7,989
財務費用				<u>(22,235)</u>
除稅前溢利				259,545
所得稅開支				<u>(42,679)</u>
淨溢利				<u>216,866</u>

二 零 零 九 年

	國際電訊 服務 千港元	固定電訊 網絡服務 千港元	撇銷 千港元	本集團 千港元
<b>營業額</b>				
—對外銷售	247,359	1,230,880	—	1,478,239
—分部間銷售	5,669	19,784	(25,453)	—
	<u>253,028</u>	<u>1,250,664</u>	<u>(25,453)</u>	<u>1,478,239</u>
<b>分部業績</b>	<u>61,631</u>	<u>203,515</u>		265,146
其他收入淨額				41,540
財務費用				<u>(55,127)</u>
除稅前溢利				251,559
所得稅開支				<u>(38,730)</u>
淨溢利				<u>212,829</u>

- (b) 本公司全資附屬公司香港寬頻網絡有限公司(「香港寬頻」)作為固定電訊網絡服務(「固網服務」)持牌人及提供互連服務，以便不同營運商向其客戶提供電訊服務傳輸。自獲電訊管理局(「電訊局」)發出固網服務牌照及提供互連服務以來，香港寬頻一直向流動營運商收取互連服務費用，並根據管理層對可收回金額的最佳估計確認為收益(「流動互連費用」)。然而，於過往年度，大部分流動營運商拒絕向香港寬頻支付費用。由於若干流動營運商拒絕付款，故本集團於二零零四年要求電訊局作出裁決(「二零零四年裁決」)，處理其中一家流動營運商(「涉及爭議之流動營運商」)應付香港寬頻之流動互連費用水平，並釐訂流動互連費用生效日期。

於二零零七年六月，電訊局頒佈二零零四年裁決，載列涉及爭議之流動營運商應付有關香港寬頻於二零零二年四月一日至二零零四年八月三十一日止期間提供互連服務之流動互連費率，而涉及爭議之流動營運商亦已支付相關期間之流動互連費用。

於二零零七年六月後，香港寬頻與數間流動營運商訂立合約協議，該等營運商同意根據二零零四年裁決支付二零零二年四月一日至二零零四年八月三十一日止期間之流動互連費用，以及按合約協議內所訂明之臨時費率支付二零零四年八月三十一日後之流動互連費用，該臨時費率將根據電訊局頒佈之進一步裁決作出調整。

於二零零八年二月，由於若干流動營運商仍未支付香港寬頻所提供互連服務之流動互連費用，香港寬頻要求電訊局就應付予香港寬頻之流動互連費率及其利息向四間流動營運商作出新裁決。

於二零零八年九月，電訊局表示接納香港寬頻之裁決要求，就並未與香港寬頻達成相關合約協議之流動營運商由二零零二年四月一日至二零零九年四月二十六日止期間之互連服務應付流動互連費用費率及其利息，以及該等已與香港寬頻達成合約協議之流動營運商由二零零四年九月一日至二零零九年四月二十六日止期間之互連服務應付流動互連費用費率及其利息作出裁決（「二零零八年裁決」）。

於二零一零年五月，電訊局就二零零八年裁決作出判決，載列涉及爭議之流動營運商應付之流動互連費用費率。

根據二零零八年裁決，本集團於截至二零一零年八月三十一日止年度，就流動互連費用撥回收益約19,706,000港元及確認利息收入約10,053,000港元。

於二零一零年八月三十一日之應收賬款結存中包括有關流動互連費用之應收賬款39,763,000港元（二零零九年八月三十一日：68,802,000港元），為管理層預期可收回之流動互連費用金額。

### 3. 網絡開支

網絡開支主要包括支付予本地及海外營運商之互連費用、租線費用、收費電視服務之節目費用及製作成本，惟不包括列入其他經營開支之折舊開支。

本集團須向電訊盈科支付估計的全面服務補貼費，作為在香港偏遠地區發展網絡之資金；並計入有關估計費用作為其部分網絡開支。電訊局定期審閱有關發展網絡所需實際成本，並修訂全面服務補貼費付款方結欠電訊盈科或應獲電訊盈科退還之款額。

於二零零九年四月八日，電訊局就全面服務補貼費發表聲明（「二零零九年電訊局之聲明」），確認自二零零七年七月一日至二零零八年六月三十日期間之實際付款金額。基於二零零九年電訊局之聲明，電訊盈科毋須額外收取或退還全面服務補貼費。

於二零一零年四月二十七日，電訊局就全面服務補貼費發表聲明（「二零一零年電訊局之聲明」），確認自二零零八年七月一日至二零零九年四月三十日期間之實際付款金額。基於二零一零年電訊局之聲明，電訊盈科毋須額外收取或退還全面服務補貼費。

基於二零一零年電訊局之聲明，電訊局判定全面服務補貼費之補貼方自二零零九年五月一日起毋須支付臨時全面服務補貼費，直至另行檢討全面服務補貼費為止。

#### 4. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／(計入)下列項目：

##### (a) 其他經營開支

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
廣告及市場推廣開支	372,727	299,794
遞延開支攤銷	48,621	53,160
核數師酬金	2,910	3,455
自置固定資產折舊	198,323	205,624
根據融資租賃持有之固定資產折舊	706	617
土地及樓宇之經營租賃租金	22,669	17,010
設備之經營租賃租金	39	42
呆賬撥備	14,742	12,103
出售固定資產(收益)／虧損	(1,375)	1,016
人才成本(附註4(d))	301,760	302,279
其他	144,482	142,864
	<u>1,105,604</u>	<u>1,037,964</u>

##### (b) 其他收入淨額

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
利息收入	(11,372)	(4,869)
取消十年期優先票據之虧損／(收益)	9,650	(31,371)
淨匯兌收益	(324)	(3,038)
其他	(5,943)	(2,262)
	<u>(7,989)</u>	<u>(41,540)</u>

##### (c) 財務費用

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
融資租賃之利息部分	42	27
十年期優先票據利息	5,881	52,670
相關發行成本攤銷	188	1,545
銀行借款利息	1,379	—
銀行借款前期成本攤銷	192	—
衍生金融工具之公平值變動	11,293	—
其他借貸成本	3,260	885
	<u>22,235</u>	<u>55,127</u>

(d) 人才成本

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
工資及薪金	277,883	278,905
年假撥備	561	613
以股份支付之交易	5,347	4,768
退休福利成本—界定供款計劃	38,820	34,614
減：以固定資產形式撥充資本之人才成本	(20,851)	(16,621)
	<u>301,760</u>	<u>302,279</u>

人才成本包括董事酬金，以及研究及開發費用11,169,000港元(二零零九年：10,824,000港元)，但不包括已計入網絡開支之人才成本11,098,000港元(二零零九年：13,461,000港元)及已計入廣告及市場推廣費用之229,399,000港元(二零零九年：214,272,000港元)。

人才成本包括向本集團為所有受僱人士(包括董事)所支付及計提之所有補償及福利。

(e) 其他項目

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
其他金融資產之已變現收益	<u>-</u>	<u>(189)</u>

5. 所得稅開支

香港利得稅乃根據本年度之估計應課稅溢利按稅率16.5%(二零零九年：16.5%)撥備。其他司法權區之稅項乃根據本年度之估計應課稅溢利按本集團業務所在其他稅務司法權區之現行所得稅稅率計算。

在綜合損益表列賬之所得稅開支金額為：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
<b>即期稅項</b>		
香港		
—以往年度多提撥備	40	-
非香港		
—本年度撥備	(2,585)	(1,622)
<b>遞延稅項</b>		
暫時差額產生及撥回	<u>(40,134)</u>	<u>(37,108)</u>
<b>所得稅開支</b>	<u>(42,679)</u>	<u>(38,730)</u>

## 6. 股息

(a) 本年度內應付本公司權益持有人之股息：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
已宣派及派付中期股息每股普通股6.5港仙 (二零零九年：每股普通股3港仙)	49,725	19,904
於資產負債表日後建議分派之末期股息每股普通股 13.5港仙(二零零九年：每股普通股16港仙)	<u>103,275</u>	<u>106,269</u>
	<u>153,000</u>	<u>126,173</u>

於資產負債表日後建議分派之末期股息並未確認為於資產負債表日之負債。

(b) 於本年度批准及派付之上一個財政年度應佔股息：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
已批准及派付之截至二零零九年八月三十一日止 財政年度末期股息每股普通股16港仙 (二零零九年：截至二零零八年八月三十一日止 財政年度每股普通股2港仙)	<u>108,735</u>	<u>13,014</u>

截至二零零九年八月三十一日止年度，所有有權收取截至二零零八年八月三十一日止財政年度末期股息之本公司股東(登記地址在香港以外之股東除外)獲提呈以股代息之選擇權。截至二零零九年八月三十一日止年度，已向選擇以股代息方式收取其全部或部分應得股息之本公司股東發行12,212,142股股份。

## 7. 每股盈利

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
股東應佔溢利	<b>216,866</b>	212,829
普通股加權平均數		
	二零一零年 股份數目 千股	二零零九年 股份數目 千股
年初之已發行普通股	664,180	650,622
發行代息股份之影響	-	6,256
股份期權獲行使之影響	14,856	329
配售之影響	27,569	-
股份購回及註銷之影響	-	(6)
於年終之基本普通股加權平均數	<b>706,605</b>	657,201
假設股份期權獲行使而須增加之股份	<b>30,011</b>	11,183
於年終之經攤薄普通股加權平均數	<b>736,616</b>	668,384
每股基本盈利	<b>30.7 港仙</b>	32.4 港仙
每股經攤薄盈利	<b>29.4 港仙</b>	31.8 港仙

## 8. 應收賬款

本集團之應收賬款大部分於賬單日期起計30日內到期。倘用戶之應收賬款逾期超過三個月，則其須支付所有未付金額，方可進一步獲得額外信貸。

應收賬款之賬齡分析如下：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
未逾期	41,244	32,427
逾期0-30日	9,024	13,663
逾期31-60日	5,245	3,953
逾期超過60日(附註)	<b>50,039</b>	73,309
	<b>105,552</b>	123,352
減：呆賬撥備	<b>(5,823)</b>	(3,160)
	<b>99,729</b>	120,192

附註：於二零一零年八月三十一日，本集團逾期超過60日之應收賬款金額包括有關流動互連費用之應收賬項39,763,000港元(二零零九年：68,802,000港元)。

## 9. 應付賬款

應付賬款之賬齡分析如下：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
未逾期－30日	6,838	12,621
31－60日	1,982	1,778
61－90日	1,647	189
超過90日	24,661	22,967
	<u>35,128</u>	<u>37,555</u>

## 10. 資本及儲備

	股本 千港元	股份溢價 千港元	資本儲備 千港元	資本 贖回儲備 千港元	保留溢利 千港元	匯兌儲備 千港元	總額 千港元
於二零零九年九月一日	66,418	681,208	23,232	7	454,802	2,860	1,228,527
本年度全面收益總額	—	—	—	—	216,866	(97)	216,769
就以往年度支付之股息	—	—	—	—	(108,735)	—	(108,735)
就本年度支付之股息	—	—	—	—	(49,725)	—	(49,725)
因行使股份期權而發行之股份	2,032	22,227	(7,515)	—	—	—	16,744
以股份支付之交易	—	—	5,347	—	—	—	5,347
因配售而發行之股份	8,050	371,562	—	—	—	—	379,612
	<u>76,500</u>	<u>1,074,997</u>	<u>21,064</u>	<u>7</u>	<u>513,208</u>	<u>2,763</u>	<u>1,688,539</u>
於二零一零年八月三十一日	76,500	1,074,997	21,064	7	513,208	2,763	1,688,539
於二零零八年九月一日	65,062	670,717	19,013	—	275,025	2,790	1,032,607
本年度全面收益總額	—	—	—	—	212,829	70	212,899
就以往年度支付之股息	—	—	—	—	(3,108)	—	(3,108)
就以往年度以股代息而發行之股份	1,221	8,685	—	—	(9,906)	—	—
就本年度支付之股息	—	—	—	—	(19,904)	—	(19,904)
因行使股份期權而發行之股份	142	1,806	(549)	—	—	—	1,399
以股份支付之交易	—	—	4,768	—	—	—	4,768
購回及註銷普通股	(7)	—	—	7	(134)	—	(134)
	<u>66,418</u>	<u>681,208</u>	<u>23,232</u>	<u>7</u>	<u>454,802</u>	<u>2,860</u>	<u>1,228,527</u>
於二零零九年八月三十一日	66,418	681,208	23,232	7	454,802	2,860	1,228,527

## 11. 比較數字

年內，管理層對本集團之銀行結存及現金之呈列作出檢討。進行檢討後，本集團先前計入於二零零九年八月三十一日之銀行結存及現金之「銀行透支—無抵押」之5,364,000港元已重新分類為流動負債，以與本年度之呈報方式一致。此項呈報方式之改變並不影響上年度呈報之結果。

## 業務回顧

以二零一零年的財務表現指引為執行依據，城市電訊已達到於財政年度開始時訂下的財務及營運目標。去年，即使競爭對手跟隨我們的價格策略，集團光纖網絡帶來的頻寬優勢及其廣泛覆蓋，令我們依然取得紀錄性增長。自二零零七年財政年度起，集團已開始錄得正自由現金流；而截至二零一零年財政年度，我們所持的淨現金則更為充裕。

總括而言，集團已兌現於財政年度開始時向投資社區所許下的承諾：

- 截至二零一零年八月三十一日止，寬頻訂戶錄得135,000淨增長達526,000名，貫徹超越510,000名寬頻訂戶的目標
- 核心業務的扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利達479,100,000港元(469,400,000港元，計入由撤銷十年期優先票據而來的9,700,000港元虧損)，與二零零九年財政年度的數字相若
- 資本性開支為344,800,000港元，符合先前公佈300,000,000港元至350,000,000港元的範圍

就二零一零年財政年度而言，集團的策略性焦點為爭取寬頻市場佔有率，為我們邁向十年宏大驚險大膽目標，於二零一六年成為全港最大IP供應商建立穩固根基。要達到目標，集團需要在未來十年間，每年增加70,000至80,000名寬頻訂戶；於二零零九年財政年度內，我們取得75,000名訂戶淨增長至391,000名並於二零一零年財政年度內，我們便成功取得135,000名訂戶淨增長。截至二零一零年八月三十一日，寬頻訂戶數目為526,000名。

於二零零九年十一月，集團推出「極速普及 人人喜動」客戶推薦計劃，將100Mbps寬頻服務的標準價格減半，月費只需99港元。雖然是項價格調整同時影響新客戶及續約客戶的價格，集團的營業額仍較去年同期錄得6.5%的溫和增長，達1,574,700,000港元。當中，固網電訊業務增長達10.2%至1,356,100,000港元，足以抵銷國際電訊業務營業額的11.6%跌幅至218,600,000港元。固網業務現佔集團總營業額的86.1%，日後當國際電訊業務重要性漸減，此比率將繼續提升。

雖然集團錄得紀錄性增長，而我們亦將大部分相關之吸納成本於當期扣除，集團於二零一零年財政年度，其核心業務的扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利仍錄得穩定增長，達479,100,000港元，去年同期則為476,700,000港元。核心業務的扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利的定義為，扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利減除或計入於二零零九年及二零一零年度因撤銷十年期優先票據而來的盈餘或虧損，而該賬目被視為非營運性質，並綜合如下：

	二零一零年 百萬港元	二零零九年 百萬港元
扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利	469.4	508.1
十年期優先票據的虧損／(盈餘)	9.7	(31.4)
	<u>479.1</u>	<u>476.7</u>
核心業務的扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利	<u>479.1</u>	<u>476.7</u>
扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利的邊際利潤	29.8%	34.4%
核心業務的扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利 邊際利潤	30.4%	32.2%

於二零一零年財政年度，集團合共投放344,800,000港元的資本性開支，符合300,000,000至350,000,000港元的指引範圍。截至二零一零年八月三十一日，集團的網絡覆蓋增加150,000至1,770,000住戶，帶領集團朝著二零一一年十二月三十一日或之前，向2,000,000住戶的網絡覆蓋目標進發。

於二零一零年財政年度，受惠於購回及全數贖回十年期優先票據，淨財務開支由二零零九年財政年度的50,300,000港元下降至本財政年度的10,900,000港元。對於財務安排，集團採取相當穩健的立場，因此我們確立了五年期的利率掉期安排，用以對沖集團的負債；由於利率掉期合約的公平值改變，為集團帶來11,300,000港元的未兌現非現金的財務成本。

於減除已計入40,100,000港元非現金遞延稅項的42,700,000港元收入稅項開支後，二零一零年財政年度的淨股東應佔溢利為216,900,000港元，去年同期則為212,800,000港元。

### 固定電訊網絡服務

於二零一零年財政年度開始，集團訂下積極拓展寬頻訂戶基礎的策略。十二個月之後，我們已兌現承諾一取得紀錄性的135,000名訂戶增長，達526,000名寬頻訂戶基礎，市場佔有率約25%。本年度寬頻訂戶的強勁增長乃由「極速普及人人喜動」宣傳計劃所帶動，由二零零九年十一月至二零一零年八月止共為期十個月。是項計劃包括客戶推薦優惠，若現有客戶推薦新客戶登記每月99港元等速100Mbps寬頻服務月費計劃，其月費亦會減至每月99港元。實際上，我們是將二零零九年八月份之平均綜合寬頻網綁式用戶收入每月182港元的訂戶，變成兩名每月99港元基本月費的訂戶。當我們於二零零九年十一月推出有關計劃時，競爭對手迅即仿效，甚至將價格降至低於每月99港元月費。雖然如此，集團的卓越頻寬及網絡覆蓋，令我們佔去大部分的市場增長。我們估計，截至二零一零年八月三十一日止的財政年度，整個寬頻市場合共增長145,000名訂戶(二零一零年七月三十一日為2,093,038名訂戶，減去二零零九年八月三十一日1,960,118名訂戶之十一個月訂戶增長，再按全年比例計算)，當中集團的135,000名訂戶增長佔去其中之93%。

於二零一零年四月十四日，集團開始為提升用戶平均收入作準備，推出月費為199港元之1000Mbps寬頻服務優惠計劃，逐步為100Mbps訂戶基礎提升服務。除此之外，於二零一零年九月一日起，我們增加bb100的寬頻價格達70.7%，月費為169港元；同時，我們亦將100Mbps寬頻、家居電話及IP電視三項服務以網綁式銷售價格定為月費199港元，我們預期此網綁式的計劃將成為主流產品。

集團每月的客戶流失率為1.0%以下，屬於非常低的水平，顯示我們的服務定價過低，但這是我們爭取市場佔有率的必要策略。我們相信，當你習慣使用高頻寬的光纖服務後，就會難以適應傳統由銅線支援的數碼用戶線路服務，尤其當高清影片普及、用戶家中亦多設置數項互聯網裝置如智能電話、掌上電腦及WiFi電視等。

本地電話方面，雖然整體市場飽和，集團仍然錄得49,000名訂戶淨增長，達431,000名訂戶。

IP電視方面，由於集團主動流失免費或低回報率的訂戶，並將其機頂盒配置到高回報的用戶上，訂戶數目下跌17,000名至153,000名。我們將繼續強化頻道種類，藉此提升對訂戶的頻道內容價值。我們現時正提供約一百一十條電視頻道，於過往一年我們選擇性地增加頻道，包括Disney Channel、Discovery Channel、Hallmark、SCI FI、TRACE音樂頻道、Anyplex點播服務為用戶提供荷里活猛片及雙語KidCo兒童頻道。

## 國際電訊服務

國際電訊服務營業額下跌11.6%至218,600,000港元，僅佔集團總營業額的13.9%。這項業務繼續面對傳統長途電話服務及其他Voice-Over-IP(VoIP)服務的激烈競爭，當中包括以電腦對電腦作平台的免費話音服務。集團的長途電話通訊量下跌4.7%，由去年同期的487,000,000分鐘下跌至464,000,000分鐘。在長途電話服務方面，集團的策略焦點仍集中於現金流及盈利能力，而非市場佔有率。

## 流動資金及資本資源

於回顧年度，本集團鞏固其財政狀況。於二零一零年八月三十一日，本集團之現金及現金等值款額為588,700,000港元(二零零九年八月三十一日：226,500,000港元)，而未償還借貸則為134,700,000港元(二零零九年八月三十一日：168,700,000港元)，因而令本集團處於淨現金狀況454,000,000港元(二零零九年八月三十一日：57,800,000港元)。於二零一零年八月三十一日，本集團有未動用銀行融資及循環貸款融資總額220,500,000港元(二零零九年八月三十一日：197,200,000港元)，當中190,000,000港元之循環貸款融資已於二零一零年九月取消，以避免產生不必要財務費用。

本集團長期負債主要為未償還之五年期銀行貸款123,600,000港元(二零零九年八月三十一日：本集團長期負債主要為當時未償還之十年期優先票據162,600,000港元)。於二零一零年八月三十一日，概無已抵押銀行存款(二零零九年八月三十一日：15,000,000港元)。年內，本集團訂立面值175,000,000港元之五年期利率掉期合約，初步按公平值確認，並於各結算日重新計量。

年內，鑑於帶來大量現金收入之固網服務持續增長，加上擁有龐大現金結存，本集團分別於公開市場上購回及透過按相等於本金額104.375%之價格提早贖回當時未償還本金額21,400,000美元(約相當於165,600,000港元)之十年期優先票據。部分購回及贖回以125,000,000港元之五年期銀行貸款撥付，從而受惠於低息環境，同時維持資金及資本結構靈活彈性。

本集團於二零一零年八月三十一日及二零零九年八月三十一日之債務到期情況如下：

	二 零 一 零 年 千 港 元	二 零 零 九 年 千 港 元
須於一年內償還	10,702	5,566
須於第二年償還	105	197
須於第三年至第五年償還	123,855	263
須於第五年後償還	-	162,656
	<hr/>	<hr/>
總計	<b>134,662</b>	<b>168,682</b>

於二零一零年八月三十一日，未償還借貸均按定息或浮息計息，且全部以港元列值。於二零一零年財政年度及二零零九年財政年度，由於本集團處於淨現金狀況，故並無呈列資產負債比率。

於二零一零年四月二十八日，本集團完成以4,025,000股美國預託股份的形式配售80,500,000股本公司新普通股(1股美國預託股份相等於20股普通股)，而集資所得總額為52,300,000美元(約相當於406,200,000港元)。扣除本集團支付之包銷商費用及總發售開支後，本集團擬待取得牌照後，將所得款項淨額用於在香港推出全新本地免費電視節目服務，餘款則作為一般公司用途。

其中一個增長因素為於二零一一年曆年底前，擴大光纖網絡覆蓋至多達2,000,000戶住宅用戶。本集團於二零一零年財政年度取得良好進展，於二零一零年八月三十一日，住宅用戶數目增加150,000戶至1,770,000戶，而二零零九年八月三十一日住宅用戶數目則增加140,000戶至1,620,000戶。本集團於本年度擴大網絡覆蓋及客戶基礎，因而導致資本性開支由去年同期之286,700,000港元上升至344,800,000港元。雖然本集團積極擴展網絡，集團繼續執行維持資本性開支低於扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利之政策。本集團於年內產生經調整自由現金流量113,800,000港元，其界定為扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利減資本性開支及財務費用淨額(二零零九年：171,100,000港元)。

本集團完成網絡覆蓋目標所需持續資本性開支將主要以內部產生之現金流量所支持。本集團預期於二零一一年財政年度之資本性開支介乎約320,000,000港元至350,000,000港元之間。本集團預期於二零一一年十二月三十一日達到2,000,000戶住宅用戶數目之目標後，核心資本性開支佔營業額比例會減少約一半至營業額之10%。總括而言，本集團財務狀況維持穩健，足以持續經營及拓展網絡。

## 集團資產押記

於二零一零年八月三十一日，本集團毋須抵押任何存款以取得銀行融資(二零零九年八月三十一日：15,000,000港元，作為動用相同額度之銀行擔保、發出信用狀、對沖安排、銀行貸款及透支等銀行融資之抵押)。

## 匯率

本集團所有貨幣資產及負債主要以港元或美元計算。鑑於港元兌美元之匯率自一九八三年起持續貼近現行聯繫匯率7.80港元兌1.00美元，管理層並不預期兩種貨幣之間有任何重大外匯收益或虧損。

本集團亦因其於中華人民共和國之業務面對若干有關港元兌人民幣匯率波動之外匯風險。為限制有關外匯風險，本集團維持人民幣現金結餘約相當於二至三個月之經營現金流量水平。

## 或然負債

於二零一零年八月三十一日，本集團就分別向供應商提供擔保及向公用服務供應商提供擔保以代替公用服務按金而產生之或然負債總額分別為2,700,000港元(二零零九年八月三十一日：2,500,000港元)及5,600,000港元(二零零九年八月三十一日：5,300,000港元)。

除上文披露者外，本集團並無重大或然負債或資產負債表以外責任。

## 展望

集團於二零一零年財政年度的主要焦點為積極爭取訂戶基礎的增長，惟踏入二零一一年財政年度，我們將轉移焦點，由「播種」轉至「收成」，即是由「積極爭取訂戶」轉為「積極爭取利潤」。透過526,000名的寬頻訂戶基礎、已擴闊的銷售渠道及1,770,000住戶的光纖網絡覆蓋，我們已為實現十年宏大驚險大膽目標，於二零一六年成為香港最大的IP供應商建立穩健的根基。

因此，集團於二零一一年度的財務表現指引如下：

- 寬頻訂戶數目由二零一零年八月三十一日的526,000名增至二零一一年八月三十一日止的逾600,000名
- 扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利大於580,000,000港元
- 電訊業務的資本性開支介乎320,000,000港元至350,000,000港元

當以上幾項具挑戰性的目標訂立之後，我們已於二零一一年財政年度開始時，對內向全體人才及對外向持份者作出清楚解說—本年度，除訂戶目標外，我們將焦點更集中於盈利能力。要達到這個目標，需靠兩個方向—增加營業額及加強成本效益。

營業額方面，集團正進行一系列行動，藉以提升營業額及利潤，包括：

- 於二零一零年八月十九日宣佈，自二零一零年九月一日起，終止月費99港元的等速100Mbps寬頻推廣優惠，推出月費199港元的100Mbps、電話及IP電視服務網綁式服務，或月費199港元的100Mbps寬頻服務計劃。
- 於二零一零年財政年度內，我們加強在企業市場的發展，將光纖網絡延展至甲級辦公大樓如國際金融中心、環球貿易廣場、太古廣場、利園、數碼港及港島東中心等。為我們推進企業市場發展，從中小型企業轉至大型跨國企業立下穩碩基礎。

在成本方面，「do more with less」正是我們用以推動改變及創意的基礎，除簡捷商業運作程序外，亦改變業務營運模式：

- 除單靠銷售員吸納新客戶及續約外，自二零零九年財政年度下旬起引入網上登記平台，並於二零一零年財政年度間藉此建立一定的大眾認受性。本年，我們將主動及積極地推廣有關平台，成為主要銷售渠道之一。
- 由於已經擁有超過500,000名訂戶，已具一定程度的規模效益，而隨著時間過去，我們的客戶成本將逐步由吸納新客戶成本的約30%合約總額，減低至現有客戶續約成本所需的約10%合約總額，因而令我們的邊際利潤隨之而逐步增加。

雖然集團對成本控制採取謹慎態度，但有一項投資是不會被忽視的—人才。我們衷心相信，人才是我們的未來，將帶領集團在二零二六年達至下一個十年宏大驚險大膽的目標。

## 股息

有見於理想的資產負債表狀況及於二零一一年財政年度之後已受控的資本性開支，我們認為以淨溢利取代經調整後的自由現金流，即扣除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利減除資本性開支及淨財務費用作為利息派發的基礎，更為合適。當固網電訊業務產生現金的能力持續改善，我們決定增加派息比率至淨溢利的60%至90%，為股東帶來更佳回報。因此，董事會建議派發末期股息每股普通股13.5港仙，令二零一零年全年股息達每股普通股20港仙。(二零零九年為每股普通股19港仙)，派發比率為全年淨盈利的65%。

## 人才薪酬

包括本集團董事在內，截至二零一零年八月三十一日止，本集團共有3,232名全職人才，而於二零零九年八月三十一日則有3,173名。於二零一零年財政年度與人才有關之總成本為563,100,000港元，於二零零九年財政年度則為546,600,000港元。有關增幅來自增加投放資源於擴展網絡及銷售人才，以及向表現優秀的人才派發酌情花紅。

本集團提供之薪酬組合包括基本薪金、花紅及其他福利。花紅乃酌情發放並按本集團整體業務表現以及個別人才及團隊之工作表現釐定。此外，本集團亦提供全面醫療保障、具競爭力之退休福利計劃、人才培訓課程及採納股份期權計劃。

## 購買、出售或贖回上市證券

除下文披露外，截至二零一零年八月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

於二零零九年十二月四日，本公司在公開市場購回部分累計本金額達1,500,000美元(相當於11,625,000港元)之十年期優先票據。已支付總代價(包括應計利息)約為1,562,000美元(相當於12,103,000港元)。

於二零一零年二月一日，本公司以相當於本金額104.375%之贖回價格，贖回當時尚未償還之本金額達19,863,000美元(相當於153,948,000港元)之十年期優先票據。已支付總代價(包括應計利息)約為21,601,000美元(相當於167,624,000港元)。

## **遵守企業管治常規守則**

截至二零一零年八月三十一日止年度，本公司一直遵守上市規則附錄14載列之「企業管治常規守則」內所有守則條文。

## **董事進行證券交易之操守準則**

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事進行證券交易之操守準則（「公司守則」）。

經向董事作出特定查詢後，全體董事確認於截至二零一零年八月三十一日止年度內已遵守載於標準守則及公司守則之規定標準。

## **審核委員會審閱**

審核委員會已審閱並與本公司管理層討論截至二零一零年八月三十一日止年度之經審核全年業績。

審核委員會由三名獨立非執行董事李漢英先生（審核委員會主席）、陳健民博士及白敦六先生組成。

## **末期股息**

董事會建議就截至二零一零年八月三十一日止年度派付末期股息每股普通股13.5港仙（二零零九年：每股普通股16港仙）。待本公司股東於應屆股東週年大會批准後，建議末期股息將於二零一一年一月五日或相近日子向於二零一零年十二月三十一日營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東派付。

## **暫停辦理股份過戶登記手續**

本公司將於二零一零年十二月十七日至二零一零年十二月二十一日期間（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續。為合資格享有擬派末期股息，所有股份過戶文件連同相關股票須於二零一零年十二月十六日下午四時三十分前交回本公司股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室。

## 股東週年大會

本公司將於二零一零年十二月二十一日舉行股東週年大會。股東週年大會通告連同本公司年報將按上市規則之規定於稍後時候刊登及一併寄發。

承董事會命  
執行董事、財務總裁及  
公司秘書  
黎汝傑

香港，二零一零年十一月九日

於本公佈日期，本公司之執行董事為王維基先生(主席)、張子建先生(副主席)、楊主光先生(行政總裁)、黎汝傑先生(財務總裁)；非執行董事為鄭慕智博士；獨立非執行董事為李漢英先生、陳健民博士及白敦六先生。

[中英文版如有歧異，概以英文版為準]